PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0235/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 173/2025 - OFÍCIO: 174/2025
ASSUNTO: "Solicita que possa implantar uma rotatória no cruzamento da Rua Raul
José de Belém com a Avenida José Messias da Silva no Bairro do Bosque."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/02/25 11:10

efirin• iffflARrf-Rfli-4171-hferf-n-ft-7.1Q7rragfdh

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em:_

HO ÁRIO:

ec tarja e Gover?

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0068/SMTT/2025

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 173/2025 - OFÍCIO: 174/2025

ASSUNTO: Rotatória no cruzamento da Rua Raul José de Belém com a Avenida José
Messias da Silva, no Bairro do Bosque

Vereador(es) autoria: Maria Cecília de Araújo

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta de implantação de uma rotatória no

cruzamento da rua Raul José Belém com avenida José Messias da Silva no bairro Bosque já foi

objeto de estudo pelo setor técnico de nossa SETTRANS, a qual será implementada tão logo

tenhamos a disponibilidade dos serviços necessários pelas empresas contratadas para essa

finalidade, sendo de sinalização horizontal e vertical, bem como da Secretaria de Infraestrutura

para a atividade que lhe couber na efetivação da proposta.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

p4t(2: F89 25 1p591-0 Pa ra is o - Araguari - MG - 38.445-132 Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO W221A

El Código: b8d1d696-6bb0-49b1-92eb-1d070440e8a7

.----SECRETARIA DE GOVERNO
DATA:  05 j  0; ii0Z—
PARA:

Ofício n. 174/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

 Ana Lúcia erá

CÂMARA MUNICIPAL DL ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

§overup
Prefeitura de Araguari

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 173/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECILIA DE ARAUJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que realize estudo de viabilidade junto à Secretaria Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, no sentido de implantar uma rotatória no
cruzamento da Rua Raul José de Belém com a Avenida José Messias da Silva, no Bairro do
Bosque.

Este cruzamento tem apresentado índices consideráveis de
congestionamento e acidentes no horário de pico, devido à complexidade do fluxo de
veículos. A implantação de uma rotatória neste local contribuiria significativamente para a
melhoria da fluidez do tráfego, além de reduzir os riscos de colisões, proporcionando maior
segurança tanto para os motoristas quanto para os pedestres que transitam pela área. A
rotatória também promoveria uma diminuição dos pontos de conflito, favorecendo a
organização do tráfego, e poderia servir como um elemento de calmamento de tráfego, o
que é importante para a segurança viária.

Este pedido se baseia em um levantamento de reclamações de moradores e
motoristas que, frequentemente, relatam dificuldades de acesso e perigo ao trafegar por
essa interseção. Diante disso, é urgente a adoção de medidas para a reestruturação da
área, a fim de evitar acidentes e melhorar a qualidade de vida de quem utiliza essas vias.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI —MG

• • •-••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RE EMA ;

IEm iOL Li'Í
Horário:

. _Se...52E e Governo

'Q-ua,  . 4")